

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và ra mắt Trang thông tin điện tử xã Việt An

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND thành phố về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14/10/2025 của UBND xã Việt An về triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2025; UBND xã Việt An xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và ra mắt Trang thông tin điện tử xã Việt An, với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” đến cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số.

- Tổ chức công bố chính thức việc vận hành Trang thông tin điện tử xã Việt An nhằm tạo kênh thông tin chính thống, đa dạng, giúp người dân dễ dàng tiếp cận thông tin về chủ trương, chính sách, hoạt động quản lý nhà nước và các dịch vụ hành chính công; qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương, giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, du lịch của xã Việt An, thúc đẩy chuyển đổi số của xã, tăng cường tương tác giữa chính quyền và người dân, xây dựng nền hành chính phục vụ, công khai, minh bạch, đồng thời thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức xã ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, truyền thông, tiếp nhận và phản hồi ý kiến của người dân.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai nhanh, rộng khắp, bao trùm, có tính hệ thống, gắn kết, hoàn thành sớm. Tích hợp công nghệ số vào mọi mặt đời sống, giúp người dân kết nối, tương tác và phát triển kỹ năng số để sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, hình thành thói quen và văn hóa trong môi trường số.

- Tổ chức hoạt động phải được trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực, đảm bảo tuân thủ quy định của Nhà nước về tổ chức sự kiện và công tác thông tin, truyền thông.

- Trang thông tin điện tử xã phải được vận hành ổn định, an toàn, bảo mật, đáp ứng các tiêu chí về kỹ thuật, nội dung, và quản trị được quy định tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Bố trí nhân sự phụ trách biên tập, kiểm duyệt, cập nhật thông tin thường xuyên, duy trì hoạt động bền vững sau khi thành lập.

## **II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian tổ chức: Từ 08 - 09 giờ 00 phút, ngày 24 tháng 10 năm 2025, khai mạc lúc 08 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Việt An, thành phố Đà Nẵng.

### **2. Thành phần mời tham dự**

- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận, Bí thư Chi đoàn các thôn;

- Đại biểu lãnh đạo các trường học trên địa bàn xã.

- Đơn vị tư vấn thiết kế, vận hành kỹ thuật Trang thông tin điện tử xã.

### **3. Chương trình buổi công bố ra mắt**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc và phát động phong trào “Bình dân học vụ số”;

- Nghi thức ra mắt và công bố vận hành Trang thông tin điện tử xã;

- Giới thiệu tổng quan: địa chỉ truy cập, giao diện, cấu trúc chuyên mục, tiện ích, quy trình quản lý nội dung Trang thông tin điện tử; quyết định thành lập Ban Biên tập Trang thông tin điện tử, Quy chế hoạt động Ban Biên tập Trang thông tin điện tử;

- Phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”;

- Phát biểu chúc mừng, chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy xã;

- Đại diện lãnh đạo UBND xã phát biểu cảm ơn và định hướng duy trì, phát triển Trang thông tin điện tử xã và thúc đẩy phong trào Bình dân học vụ số trong thời gian tới.

- Bế mạc.

### **4. Maket trang trí**

## ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT AN

# PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO “ BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ ” VÀ RA MẮT TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ XÃ VIỆT AN

Việt An, ngày 24 tháng 10 năm 2025

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với đơn vị thiết kế chuẩn bị các điều kiện hoàn thiện Trang thông tin điện tử xã để tổ chức công bố.
- Kiểm tra kỹ thuật, kiểm tra hệ thống mạng, đường truyền Internet, đảm bảo Trang Thông tin điện tử vận hành ổn định trong quá trình công bố.
- Tham mưu nội dung giới thiệu tổng quan: địa chỉ truy cập, giao diện, cấu trúc chuyên mục, tiện ích, quy trình quản lý nội dung Trang thông tin điện tử; quyết định thành lập Ban Biên tập Trang thông tin điện tử, Quy chế hoạt động Ban Biên tập Trang thông tin điện tử;

#### 2. Văn phòng HĐND&UBND

- Chuẩn bị các điều kiện trang trí khánh tiết; giấy mời đại biểu dự; điều hành chương trình buổi ra mắt.
- Tham mưu nội dung phát biểu khai mạc và phát động phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Phối hợp hỗ trợ kỹ thuật, kiểm tra hệ thống mạng, đường truyền Internet, đảm bảo Trang thông tin điện tử vận hành ổn định trong quá trình công bố.

#### 3. Phòng Kinh tế

Tham mưu nguồn kinh phí phục vụ buổi công bố ra mắt; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

#### 4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Thông tin tuyên truyền trên về buổi ra mắt Trang thông tin điện tử xã Việt An; thường xuyên đăng tin bài tuyên truyền, hướng dẫn phong trào “Bình dân học vụ số”.

#### 5. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Phối hợp với đơn vị thiết kế chuẩn bị các điều kiện hoàn thiện Trang Thông tin điện tử xã để tổ chức công bố.
- Chọn cử công chức tham gia phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình dân học

vụ số”.

### **6. Đơn vị tư vấn thiết kế, vận hành kỹ thuật**

- Hoàn thiện giao diện, chức năng Trang Thông tin điện tử xã để phục vụ buổi ra mắt; hỗ trợ nội dung giới thiệu tổng quan: địa chỉ truy cập, giao diện, cấu trúc chuyên mục, tiện ích, quy trình quản lý nội dung của Trang Thông tin điện tử.

- Đảm bảo các điều kiện kỹ thuật trình chiếu tại buổi công bố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra mắt phát động phong trào “Bình dân học vụ số”, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt./.

***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, PVH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Luận**